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Lys og farve. Når vi i dag betragter Claude Monets skildringer af 
åkandedammen i hans have i Giverny virker det uforståeligt, at 
billederne vakte forargelse, dengang de kom frem. Men hvor vi ser 
smukke, sanselige malerier, så samtiden ubehjælpsomme, ufærdige 
værker. Tæt på genkender man ikke motivet. Man må træde tilbage 
og selv optisk ”danne” sit billede. Monet var besat af dette motiv 
i sine sidste mange leveår. Konturer og linjer opløses i vandets 
spejlbillede. Kun lys og farver danner billedet. Som sådan fungerer 
vandoverfladen ganske som impressionisternes lærreder. Det fly-
gtige indtryk videregives hurtigt i et evigt omskifteligt billede.

Hyldest. Kornmarker og valmuer (grønne hvedeaks) er en hyldest 
til farverne, naturen og livskraften. Kornaksene anskues fra neden 
i et dramatisk frøperspektiv. Deres himmelstræbende vækst får 
næsten religiøs betydning, som søgte de mod deres skaber. Vincent 
van Gogh var optaget af eksistentielle spørgsmål og menneskets 
indre sjæleliv. Han malede foran motivet, i intens nærkontakt, sam-
tidig med at han vred rundt på formerne. Billedet er malet i juni 
1888 i den sydfranske by Arles, hvor van Gogh boede et par år.

Vincent van Gogh: Kornmarker og 
valmuer (grønne hvedeaks), 1888.

Et øjeblik. Boulevard Montmartre: Forår er et af 14 malerier, Pis-
sarro malede af udsigten fra det hotelværelse, han lejede til 
formålet i et par måneder i 1897. Pissarro var en mester i at 
indfange årstider, tidspunkter og øjeblikke, hvilket dette billede er 
et pragteksempel på. De hurtige penselstrøg skaber liv og bevæ-
gelse i billedet, imens den stramme komposition skaber struktur 
og balance. Spontant og nøje planlagt. I 1935 tvang nazisterne 
en polsk jødisk samler, Max Silberberg, til at sælge maleriet. Efter 
krigen har det haft forskellige ejere, indtil John og Frances L. Loeb 
donerede det til Israel Museum. Først i 1999 dukkede en ret-
mæssig arving op, Gerta Silberberg, som besluttede at lade vær-
ket forblive i lån på ubestemt tid på Israel Museum.

Camille Pissarro: 
Boulevard Montmartre: Forår, 1897.

Claude Monet:
 Åkandedam, 1907. 

Uberørt. Paul Gauguin rejste til Tahiti for at undslippe civilisationen 
og finde det urørte paradis. Drømmen gik ikke helt i opfyldelse. 
Han døde syg og ensom samme år, som billedet her er malet. 
Landskab med hund viser udsigten fra Gauguins hus på Hiva Oa, 
en af Marquesas-øerne i nærheden af Tahiti. Særligt forgrundens 
farver er symbolske og unaturlige. Der foregår en mystisk, uvirkelig 
kamp i kunstnerens fantasi mellem hunden og hønen, der puster 
sig op. Konfrontationen spejler Gauguins egen følelse af kamp mod 
den katolske kirke, kunstkritikerne og de sociale normer.

Paul Gauguin: Landskab med hund, 
1903.
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